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Inledning  

Kristianstad kommun håller på att ta fram en grönstrategi och en grön-

plan för kommunen 2014-2017. Grönplanen fokuserar på de markom-

råden och verksamhet som kommunen har rådighet över. Grönplanen är 

underlag för en grönstrategi som blir en del av den översiktliga plane-

ringen i kommunen. Grönstrategin behandlar hela kommunen och alla 

permanent vegetationsklädda ytor och vattenområden. Parallellt med 

grönstrategin pågår arbete med trafikstrategi och trafikplaner, kust- och 

havsplan samt fördjupad översiktsplan för tätorten Kristianstad (se 

strukturschema intill) 

En del i arbetet med grönplan/grönstrategi är att dokumentera förutsätt-

ningarna för rekreation och friluftsliv i grönstrukturen. Med rekreation 

avses allt från grönytan utanför trädgården till avlägsna strövområden 

flera mil från hemmet. Dessa rekreativa förutsättningar brukar kallas 

för sociotoper och avser både upplevelsekvaliteter och aktiviteter som 

utövas i vegetationsklädda miljöer och vattenmiljöer. Anläggningsknu-

ten rekreation brukar inte räknas till sociotoperna. Syftet med doku-

mentationen är att få bättre underlag för kvaliteter och brister i grön-

strukturen som underlag för den fysiska planeringen. 

Arbetet med inventeringen har genomförts under tiden 25 juni till 30 

augusti av utvecklingssamordnare Per Blomberg, C4 teknik, offentliga 

rummet och de båda projektanställda Anna Sunding (landskapsarkitekt) 

och Charlotta Bjurvald (Landskapsvetare). 
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Metodik  

Tidigare sociotopinventeringar i Stockholm, Uppsala, Göteborg, Lund 

och Malmö har studerats och ett antal kriterier har valts ut för att hitta 

en balans för ambitionsnivån avseende tid och resurser samt detalje-

ringsnivå.  

Kristianstads kommun har under 2014 inventerat äldre bebyggelse i 

arbetet med att ta fram ett nytt kulturmiljövårdsprogram. I inventering-

en har man använt iPad mini uppkopplade via mobilsurf mot kartdata-

bas med en framtagen applikation. Arbetet har fungerat bra och pro-

jektet valde att använda samma teknik för att genomföra sociotopsin-

venteringen. Företaget ikoncept kontaktades och en beställning gjordes 

på applikation och datahantering. En mycket stor fördel är att invente-

raren har sin position i handdatorn och ser kartskiktet som ortofoto. 

Inmatningen går snabbt med rullister och rutor som kryssas i. Data lag-

ras direkt i databasen och bilder tas med iPhonen och laddas upp till 

aktuellt grönyta eller funktion med koordinater och andra metadata som 

redan matats in i inventeringsformuläret. 

Vid justeringar av kartdata i Qgis överförs ändringarna direkt till ikon-

cepts databas så inventeraren ser dessa i applikationen i handdatorn. 

Motsvarande överföring till kommunens kartdata sker inte kontinuerligt 

utan måste ske manuellt med hjälp av kommunens GIS tekniker. 

Under ca 8 veckor har tre personer varit ute och besökt alla grönytor i 

och kring alla tätorter i kommunen. Mer tid har lagts på kommunens 

egen mark och mer översiktligt på övriga grönytor. Två bilar från 

kommunens bilpool har varit bokade under denna tid och utnyttjats för 

inventeringen. Kristianstad är en stor kommun och det blir därför en hel 

del resande. 

Beskrivningarna av parkerna bygger på parkplanen från 2007 som har 

reviderats och kompletterats med övriga tätorter i kommunen. 

Data har delats upp i tre huvudkategorier: 

¶ Grönytor 

¶ Funktioner 

¶ Träd (ej del av sociotoperna) 

Grönytor  

Grönytorna avser alla vegetationsklädda och vattenytor både kommu-

nalt och privat ägda. Syftet med valet av grönytor är att kunna analy-

sera verkligt tillgänglig grönyta och inte bara all grön-

yta/allemansrättslig mark som är det vanliga i t ex SCBs sammanställ-

ningar. Grönytor har delats in i följande kategorier:  

Tätorter kvalitativ parkmark  

Liten park 0-1 ha 

Mindre park 1-5 ha 

Stadsdelspark 5-10 ha 

Stadspark >10 ha 

Tätorter övriga grönytor  

Skyddszon (oftast gräsremsor längs vägar och gator) 
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Grönstråk (smala parkstråk eller naturmark mellan parker i tätorter) 

Kyrkogårdar 

Skolgårdar 

Idrottsplatser 

Koloni och odlingsområde 

Trädgårdar 

Privat parkmark (parkliknande områden som inte är tillgängliga för 

allmänheten) 

Landsbygden  

Mindre natur och rekreationsområde 1-10 ha 

Natur- och rekreationsområde 10-100 ha 

Större natur och rekreationsområde > 100 ha 

Tätortsnära natur (lättillgänglig natur nära samhällen) 

Övrig natur (begränsad tillgänglighet för besök) 

Vattenområden 

Golfbanor 

 

Ett natur- och rekreationsområde har angöring (oftast parkering), och 

oftast informationsskyltar, markerade leder, service i form av toalett, 

bord och bänkar, grillplats etc. 

Grönytorna har tagits fram med hjälp av befintliga kartdata för kom-

munal mark samt lantmäteriets kartdata för vegetationsklädda ytor in-

delade i fastigheter. Dessa har kommunens GIS-tekniker Linda Nilsson 

tagit fram. Vid fältbesök klassas ytan enligt de olika kategorierna. 

Mycket arbete har gått åt till att justera kartskiktet inför och efter fält-

besöket för att slå ihop och dela ytorna. Arbetet har skett i programmet 

Qgis som är kommunens GIS miljö. 

 

Till varje grönyta anges följande fyra teman: 

 

¶ Nåbarhet och tillgänglighet (hur lätt är det att komma dit och 

sedan ta sig runt) 

¶ Upplevelsekvaliteter (Ursprungligen Patrik Grahns åtta upple-

velsekvaliteter) 

¶ Översiktlig värdering av kvaliteter (Natur-, kulturmiljö-, rekrea-

tiva, estetiska värden) 

¶ Samt en allmän beskrivning 

 

Syftet med dessa data är att kunna analysera de olika grönytorna utifrån 

vilka begränsningar som finns för att utnyttja områdena och vilka kvali-

teter de har. Ofta finns kunskap om vilka funktioner som finns i ett om-

råde men inte vilka förutsättningar som finns för olika upplevelser för 

besökarna. Genom att dokumentera upplevelsekvaliteter kan man också 

få en överblick av vilka kvaliteter som saknas och föreslå åtgärder för 

att förbättra områdenas kvaliteter. 

Tillgänglighet  

Begreppet nåbarhet avser hur lätt det är att ta sig till området med alla 

transportmedel. Anges i tre nivåer låg/medel/hög där objekt inom pro-

menadavstånd får hög nåbarhet, objekt som nås behändigt med övriga 

kommunikationsmedel blir medel och områden som är svåra att nå blir 

låg. 

Angöring avser hur tillrättalagt det är med parkeringsplats för bil, an-

slutning för gående och cykel eller busshållplats och station för kollek-



6 

 

tivtrafik. För parkeringsplatser anges hur många bilar som får plats för 

att få möjlighet att analysera hur många parkeringar som finns inom 

olika avstånd från bostadsområden. Det finns även med angöring för 

båt som kan vara ett viktigt transportmedel på havet, sjöar och vatten-

drag. 

När man väl är i området anges i tre nivåer hur tillgängligheten är i om-

rådet. Denna uppdelning beror både på tillgång till stigar och på topo-

grafin. Hög tillgänglighet innebär relativt plan mark och bra stigar med 

fast beläggning som gör att rullstolar, barnvagnar och rullatorer kan ta 

sig fram. Finns stigar i området även om det är kuperat blir tillgänglig-

heten medel och om det saknas bra stignät blir tillgängligheten låg. 

Buller spelar en stor roll för hur området uppfattas och därför beskrivs 

hur buller uppfattas i tre nivåer, låg/medel/hög. Låg förutsätter att stö-

rande ljud nästan inte alls hörs. Hög innebär att buller är påtagligt och 

att trafikerade vägar finns inom relativt nära avstånd. 

Upplevelsekvaliteter  

Frihet och rymd avser platser med överblick och utsikt. Det kan både 

vara gles skogsmark och öppen mark men det skall vara ganska stora 

områden. 

Rofylldhet avser tysta och lugna platser där man kan ta igen sig. 

Vildhet  avser avsaknad eller begränsad mänsklig påverkan. Det är ofta 

träd- och buskrika platser med spontant etablerad vegetation samt våt-

marker och sjöstränder. 

Artrikedom  utgår från betraktaren och har inte bara med vilda arter att 

göra. En stor blomsterrikedom i parker erbjuder också artrikedom för 

betraktaren. 

Samvaro och folkliv finns på platser där människor träffas. Det kan 

vara grillplatser, badplatser, lekplatser, gröna torg och festplatser. 

Refug, viste, lustgård är en något otydlig upplevelsekvalitet som 

främst avser en skyddad plats där bland annat barn kan leka tryggt och t 

ex bygga kojor. Där finns ofta buskar och träd som ramar in och ger 

lummighet åt platsen. 

Allmänning  är en större gräsyta där man kan göra många olika aktivi-

teter, t ex spela fotboll, flyga drake, ha picknick etc. 

Kultur  innebär tydliga historiska företeelser som påminner om männi-

skans aktiviteter över tiden. Det kan vara fornminnen, äldre byggnader, 

stengärdsgårdar, skulpturer, konstverk etc. 

Extra upplevelsevärden för rekreationso mråden  

Skogskänsla avser uppvuxen skog som är så stor så att man inte ser 

andra sidan. 

Friluftsliv  avser platser som har strövstigar, rastplatser och inbjuder till 

strövande och spontant friluftsliv. 

Vattenkontakt  avser stränder av både hav, insjöar och vattendrag som 

är en viktig upplevelsekvalitet. 
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Översiktlig värdering  

Syftet är att ge en övergripande bild av hur inventeraren bedömer kvali-

teterna i området på en tregradig skala.  

Ett högt naturvärde motsvarar oftast en stor biologisk mångfald, gamla 

träd, naturbetesmark, sandmarker, våtmarker eller andra områden med 

höga naturvärden. Många av dessa miljöer finns utpekade i naturvårds-

programmet. Medelhögt naturvärde är vardagslandskap med naturmil-

jöer. Lågt naturvärde avser naturfattiga miljöer som klippta gräsytor, 

granplanteringar, kulturbetesmark etc. 

En hög friluftslivsklassning motsvarar ett område med stora upplevel-

sevärden, t ex varierad topografi, äldre skogsmark, vattenkontakt etc. 

och behöver inte vara tillgängligt idag. Övrig allemansrättslig mark får 

oftast medelhögt värde förutom om det är direkt otillgängligt, stört av 

buller, eller avskuret av barriärer. 

Ett högt kulturmiljövärde avser miljöer som har unika förutsättningar 

för att förstå historia och kulturyttringar. Många är utpekade i kultur-

miljöprogrammet. Lågt kulturmiljövärde får en stor del av vardagsland-

skapet. Med vissa kulturhistoriska spår av intresse ges ett medelvärde. 

Estetiska värden är svåra att bedöma och här ges främst en subjektiv 

bedömning av inventeraren. Både gestaltad parkmark och naturmiljöer 

kan få höga värden. Forskning visar att det oftast är svagt påverkade 

miljöer som får högst bedömning medan kraftigt påverkade eller inte 

alls påverkade får lägre. Hagmarker, äldre parker och närhet till vatten 

ger nästan alltid höga värden. 

Funktionerna  

En rad olika funktioner markeras i grönytorna som punktobjekt. Dessa 

är främst anläggningar som underlättar för besökare och tillhandahåller 

viss service. De använda funktionerna är: 

Angöring båt 

Angöring ridled 

Badplats 

Belysning 

Besöksplats vattenriket 

Blomsterrabatt 

Bollspel 

Bord och bänkar 

Busshållplats 

Bygglek 

Bänk 

Camping 

Cykelparkering 

Evenemangsplats 

Fiskeplats 

Fornlämning 

Genomgång, övergång staket 

Fågeltorn 

Grillplats 

Gästhamn, småbåtshamn 

Gömsle 

Handikappanpassad toalett 
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T ex saknas brygga, spång, bro, dusch, skidbacke, minigolfbana, mo-

torcykelparkering, bussparkering etc. Belysning lades sällan in utan 

finns redan dokumenterat i kommunens databas. I några fall finns pri-

vat belysning i områden som inte kommun, Region Skåne eller Läns-

styrelsen förvaltar. Fontän eller plaskdamm i stadens parker saknas 

också. Det borde även finnas en kategori för minnesstenar. Många 

funktioner finns även i områden som inte är grönytor som torg, hård-

gjorda skolgårdar etc samt gator och det kan vara svårt att bestämma 

var de skall vara med. Detta gäller t ex parkeringsplatser, soptunnor, 

bänkar och informationsskyltar. 

Träd  

När fältinventeringen ändå gjordes förbereddes möjligheten att lägga in 

data om större träd. Dessa har en stor betydelse för upplevelsevärdena 

och de biologiska värdena. Träd bidrar även med ekosystemtjänster, 

såsom att ta hand om en del av våra koldioxidutsläpp och dagvatten. 

Dokumentationen har inte haft prioritet på landsbygden och i de mindre 

tätorterna utan det är främst i Kristianstad som många träd har noterats 

för att ge en överblick av strukturer av äldre träd.  

Trädinventeringen började i Kristianstad kommuns tätorter och på 

landsbygden där träd med stammar över en meter i omkrets noterades. I 

tätorterna finns många av de riktigt grova träden i trädgårdar och var 

därför utom räckhåll för att kunna mätas. En extra månad (september) 

lades på trädinventering i Kristianstad med början i Tivoliparken och 

därefter inventerades träden i centrum. 

Handikapparkering 

Hundlatrin 

Hundrastgård 

Informationsskylt 

Kafe, restaurang, kiosk 

Koja 

Konstverk 

Lekplats 

Motionsredskap 

Motionsspår start 

Parkering 

Picknickplats 

Pulkabacke 

Sevärdhet turism 

Soptunna 

Toalett vattenklosett 

Toalett torrdass 

Turistinformation 

Utsiktspunkt 

Vindskydd 

Övrigt 

 

Begränsningen med urvalet är att linjeformade objekt inte kunde 

dokumenteras utan det blev startpunkten för ridled och motions-

spår som dokumenteras. En del objekt i fält blev svåra att katego-

risera och vissa justeringar kan behöva göras för framtida inven-

teringar. 
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Med applikationens parametrar inventerades träden. Trädart noterades 

med hjälp av en rullista med olika trädarter. Omkrets, kondition, natur-

värde och riskträd noterades i olika rutor. I en fritextruta kunde en be-

skrivning av träden tilläggas, exempelvis hur trädets krona, gren- och 

bladverk såg ut samt om det fanns några skador eller håligheter på 

stammar och grenar. Trädens omkrets mäts i brösthöjd, det vill säga vid 

130 centimeter från marken. På träd vars stam delade sig under 130 

centimeter mättes alla stammar och den grövsta noterades i omkretsru-

tan. De övriga stammåtten skrevs ner i fritextrutan. En bild berättar 

mycket om ett träds status, därför fotodokumenterades träden och bil-

derna laddades upp i applikationen. 

Under trädinventeringen i Kristianstad uppdaterades applikationen och 

parametrar lades till. För att även kunna inventera träd som stod utom 

räckhåll lades omkretsintervall till; < 1 meter, 1-2 meter och > 2 meter. 

Intressant för den biologiska mångfalden är döende och döda träd. Pa-

rametrarna dött träd, stubbe samt borttaget träd lades till. Var trädet står 

och när det är planterat är också intressant information, därav tillkom 

parametrarna parkträd, gatuträd och planteringsår. 

Träddata är svårare att föra in i efterhand i applikationen såsom det 

gjordes med en del av datan för grönytorna och funktionerna. Invente-

ras träd som står nära varandra kan det vara svårt att minnas i vilken 

ordning de inventerades. Det är därför viktigt att ladda upp information 

och bilder direkt ute i fält. Det kan dock ibland vara tidskrävande om 

internetuppkopplingen är dålig, då det tar lite tid för bilderna att laddas 

upp. En del buggar har uppkommit men har lösts efterhand under arbe-

tets gång. 

Utvärdering  

Tekniken har fungerat bra med både hårdvara och mjukvara. Några 

buggar i mjukvaran åtgärdades i början av inventeringen och arbetet 

löpte sedan på bra. Den huvudsakliga begränsningen är mobilnätets 

täckning och den tid det tar att ladda upp bilder. Ute på landsbygden är 

täckningen ofta dålig och det blir svårt att ladda upp data och bilder. 

Inventeraren tar då ofta foton och noteringar för att senare föra in data 

och bilder då mobiltäckningen är bättre. Det finns en mycket stor fördel 

av att ta bilder istället för att föra en massa anteckningar. Bilderna be-

rättar mycket om platsen och företeelsen. 

Det hade varit önskvärt att kunna arbeta med linjeobjekt i inventeringen 

särskilt för strövstigar i rekreationsområden. Dessa måste läggas in i 

förväg eller digitaliseras efter fältbesöket men att lägga in data kopplat 

till dessa i fält vore önskvärt. 

Mycket av tiden går åt till zoomning i kartskikten och den ursprungliga 

inställningen var att alltid hamna i översiktsvy där alla ytor och punkter 

ses. Det blev därför en massa inzoomningar efter varje datainmatning. 

Justering gjordes för att den inzoomade vyn skall ligga kvar så att man 

kan lägga in flera funktioner i samma kartvy. Bytar man mellan grönyta 

och funktion så zoomas man ut igen vilket ofta blir tidskrävande. 

Knappen för att zooma till platsen man befinner sig i var mycket an-

vändbar och sparar tid. 

Att föra över metadata till fotografierna är värdefullt för framtida sök-

ningar av foto. Det hade varit önskvärt att fotografier lagras i datum-

följd så att presentationen blir översiktlig. 
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Resultat  

Inventeringen presenteras för respektive tätort och indelat i stadsdelar. 

Natur och rekreationsområden redovisas i samband med respektive 

närmaste tätort 

 

 

Fig.1. Andel av tätorterna och stadsdelarna samt 300 meter kring 

dessa som är grön och blåstruktur. 

Karta 1. Beskrivna tätorter och stadsdelar i rapporten. 
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Fig.2. Andel av 

befintlig grön- 

och blåstruktur 

inom 300 me-

ter från tä-

tortsgräns som 

är tillgänglig 

för besök i fyra 

typer. 
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1 Maglehem  

Samhället ligger högt på Linderödsåsens sluttning med utsikt över det 

lägre liggande landskapet i norr och öster. Byn är relativt utspridd längs 

de äldre vägsträckningarna och omges av ett ganska öppet landskap. I 

väster finns en hel del torra betesmarker och på andra sidan väg 19 li g-

ger stora områden med främst tallskog som är strövvänlig. Inne i sam-

hället finns endast en mindre park som utgör Maglehems òfinrumò. 

Landsvägar och markvägar utgör viktiga möjligheter till tätortsnära 

rekreation. På cykelavstånd finns stränderna vid Hanöbukten, Ravlun-

dafältet söder om Gråherremöllan och skogs- och betesmarker i Magle-

hems ora i väster. 

1.1. Byparken (namn okänt) 

Denna lilla park ligger mitt i samhället intill busstationen och har bra 

tillgänglighet. Här finns en nyligen upprustad lekplats och en boule-

bana som verkar flitigt använd. Omgivande trädgårdar är lummiga och 

ramar in parken som har körsbärsträd mot busshållplatsen och några 

buskage. Sex bänkar finns i parken. Parken är viktig för barnfamiljer 

och utgör en mötesplats för byborna. 

Fler bord och bänkar hade säkert uppskattats. 

1.2. Maglehems ora 

Väster om väg 19 ligger omväxlande skogsmark och öppna torra be-

tesmarker i ett sandigt backlandskap med mycket attraktiv landskaps-

bild. Delar har planterats med tallskog men här finns även inslag av 

bokskog och blandädellövskog. De torra markerna har utvecklat en 

mycket artrik flora och insektsliv och stora delar har avsatts som natur-

reservat. Området gränsar till Drakamöllans naturreservat i Tomelilla 

kommun. Skåneleden passerar genom området och här finns flera kor-

tare strövslingor. Parkeringsmöjligheterna är begränsade på Kristian-

stadsidan men fler finns vid Drakamöllan. Områdets stora upplevelse-

värden gör att här finns potential för utvecklad turism. 

I anslutning till det nya naturreservatet Maglehems Ora bör en parke-

ringsplats iordningställas. Plats finns i anslutning till Maglehemsvägen. 

Här bör också fler strövstigar utgå från. 
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2 Degeberga  

Degeberga ligger mycket vackert vid foten av Linderödsåsen i ett kupe-

rat backlandskap. Tätorten hade 1328 invånare (2014). En dalgång 

sträcker sig in i åsen längs Maaån. Och på sluttningarna finns omfat-

tande betesmarker med skogsmarker högre upp på sluttningarna. Mitt i 

byn ligger de betade Degeberga backar och den mycket markanta 

Söndre Klack i södra delen av backarna. I öster finns omfattande 

skogsmark som är viktiga för den tätortsnära rekreationen. I sydöst 

finns hembygdsgården med angränsande rekreationsområde och i syd-

väst ligger Forsakarsravinen med kringliggande bokskog som är skyd-

dad som naturreservat. Degeberga är ett av de samhällen i kommunen 

som har bäst tillgång till tätortsnära rekreation och som med de höga 

attraktionsvärdena också lockar många från andra tätorter och turister. 

Inne i samhället finns några mindre parker men naturområdena är alltid 

nära och sträcker sig in i samhället. 

2.1. Park i nordväst (namn okänt) 

Liten närpark park med varierad topografi. Lekplats med gungor, 

rutschkana, bord och bänkar som boende placerat, papperskorg, hund-

latriner, bänkar. Fotbollsmål troligen tillverkade av grannar. Sju äldre 

björkar i grupper, tätt buskage intill lekplatsen. Omges av uppväxta 

trädgårdar och har en intim och trevlig rumslighet. 

2.2. Park nordväst parkeringen (namn okänt) 

Parkytan på sluttning mellan villor som klassats som grönstråk. Lång-

gräs på stora delar med varierad ängsflora på de torra västra delarna. 

Begränsade rekreativa värden med områdets varierade topografi ger en 

tilltalande landskapsbild och erbjuder fin utsikt från övre delen. 

2.3. Park i nordöst (namn okänt) 

Liten park med klippt gräs i väst, långgräs i öst, björkdunge i mitten 

med äldre björkar, några hasslar i söder. Infart till fastighet över park-

marken. Parken används troligen i begränsad omfattning. 

2.4. Lekplatspark (namn okänt) 

Liten park med två björkar och en lekplats i sydöstra hörnet. 

Skulle kunna få mer vegetation för mer intim känsla och fler naturliga 

lekmöjligheter. 

2.5. Park i öster (namn okänt) 

Park som tillhör bostadsrättsföreningen men kan upplevas som allmän. 

Ligger dock bakom radhusen. Grupper med avenbok och körsbär samt 

några björkar. 

Skulle kunna få någon målpunkt t ex bord och bänkar eller lekutrust-

ning. 

2.6. Park i centrum (namn okänt) 

Klippt gräsyta centralt i samhället. Två flyttbara mål står intill. Kanske 

samlingsplats? Robotklippare kör runt på gräset. 

Borde få en trädrad mot gatan. 
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2.7. Lekpark och naturmark i öster (namn okänt) 

Liten park med klippt gräs och lekplats, två bänkar och papperskorg. 

Tallskogen mellan villorna, närmast husen slås gräset några gånger per 

år. Tallskogen mellan villorna.  

2.8. Park i sydöst (namn okänt) 

Öppen park med klippt gräs, några buskage och trädgrupper, Bäck i 

norra kanten, fotbollsplan med grus, lekplats med nya redskap i grus. 

Bänk och papperskorg. 

2.9. Naturområde längs Trollemöllabäcken 

Halvöppna marker kring villaområde med klippt gräs närmast tomterna 

i väster. Närmast ån ett lummigt stråk med en stig i klippt gräsyta. 

Mycket varierad miljö med artrik och vild karaktär. I norr finns ett na-

turområde kring den konstgjorda dammen med ruderatmark i öster och 

söder samt betesmark i väster. Området har stora rekreativa värden och 

här finns en stig runt dammen.  

2.10. Naturområde i sydöst 

Naturområde mellan bostadsområden, ungskog med några gamla vid-

kroniga ekar. 

2.11. Liten park intill Bålvägen  (namn okänt) 

Liten park med klippt gräs i söder med bänkar och äldre björkar i norra 

delen. Parken ligger i direkt anslutning till gång och cykelvägen som 

förbinder södra bostadsområdet med de centrala delarna av tätorten. 

2.12. Central park  (namn okänt) 

Öppen mindre park söder om skolan med klippt gräs och lekplats i 

västra delen. 

2.13. Idrottsområdet 

Ett stort öppet område i södra delen av Degeberga med flera fotbolls-

planer och gräsytor mellan planerna. Området används även för rekreat-

ion och rastning av hundar etc. 

Möjlighet att plantera mer träd längs vägarna och kanterna av idrotts-

området. 

2.14. Degeberga backar 

Detta kuperade naturområde ligger mitt i samhället och utgör en stor 

tillgång för orten. Området är skyddat som kommunalt naturreservat 

och nästan hela området betas. Den kuperade topografin ger spännande 

utblickar över omgivande landskap. Den högsta backen Söndre Klack 

har stort inslag av kalk och en kalkgynnat flora och fauna har utvecklats 

på de torra och solbelysta sluttningarna. I området finns vandringsleder 

på 1,2 respektive 2,2 kilometer. Parkering finns i nordöst och i söder 

med ca 30 parkeringsplatser. Bussförbindelser finns med flera hållplat-

ser inne i samhället och med hög turtäthet. Områdets topografi och fö-

rekomst av betesdjur medför en begränsad tillgänglighet i området.  
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Bord och bänkar samt grillplats borde skapas i den norra delen i anslut-

ning till parkeringen. 

2.15. Hembygdsparken, strövområdet (namn okänt) 

I sydöstra delen av Degeberga ligger hembygdsparken med flera äldre 

byggnader och utställningar. Hembygdsparken är en av länets största 

och Kulturens grundare G Karlin lade 1936 fram ett förslag på hur par-

ken skulle se ut. Genom hembygdsparken går en strövstig som ansluter 

till motionsspår, elljusspår och strövstigar i skogsområdet i öster. Till-

sammans bildas ett attraktivt tätortsnära natur- och strövområde. Områ-

det har alla de elva upplevelsekvaliteterna som inventeringen noterar 

och ger därmed kvaliteter för alla behov och önskemål. Sommartid 

finns ett kafé i huvudbyggnaden och på den stora allmänningen finns 

scen för uppträdanden och en dansbana. Området är lättillgängligt för 

boende i Degeberga och här finns parkeringsmöjligheter på området 

och på angränsande parkmark och idrottsplats. Stora delar av området 

är privatägt. 

Bättre skyltning med vägmarkering och informationstavlor. En natur-

lekplats. 

2.16. Forsakar 

I sydvästra delen av Degeberga ligger den klassiska utflyktslokalen 

Forsakar. I en djup skogsklädd ravin faller forsakarsbäcken i två impo-

nerande vattenfall. Den gamla bokskogen i ravinen och områdets tillta-

lande landskapsbild har gjort att området är skyddat som naturreservat. 

Vid entrén till området ligger restaurang och kafé samt ett stort antal 

parkeringsplatser. Här finns också friluftsbadet i Degeberga som lockar 

många besökare sommartid. En strövstig löper in i ravinen och en an-

nan går på kanten ovanför ravinen. En ny utsiktsplattform har byggts 

ovanför det större vattenfallet. 

Fler rastplatser med bord och bänkar borde skapas i området. 
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3 Huaröd  

Huaröd är en gammal kyrkby uppe på Linderödsåsen i ett varierat kul-

turlandskap. Byn ligger samlad längs bygatan i nord-sydlig riktning 

med kyrkan i södra delen av byn. Nyare bebyggelse ligger även öster 

om landsvägen som går öster om byvägen. Egentliga parker saknas i 

byn men kyrkogården och klippta gräsytor söder om kyrkan har park-

karaktär. En allmäning med midsommarstång finns norr om skolan och 

vid affären finns en mindre lekplats. I östra kanten av samhället finns 

ett friluftsbad med inträde. Här finns också grillplats och lekplats. Be-

folkningen rör sig mycket längs vägar och markvägar och upplever 

landskapet. Av de omgivande skogarna är det främst i norr som nåbar-

heten är hög och skogarna promenadvänliga. En bit norr om byn finns 

idrottsplatsen som också fungerar som evenemangsplats med dansbana. 

3.1. Kyrkogården 

Sydväst om kyrkan på andra sidan om vägen ligger kyrkogården. Kyr-

kan är medeltida men ombyggd i flera omgångar och endast koret åter-

står av den äldre byggnaden. Kyrkogården på andra sidan vägen har 

troligen tillkommit under 1800-talet? 

3.2. Allmänning (namn okänt) 

I västra kanten av byn finns en liten park med gräsmatta som används 

för midsommarfirande etc. Det är oklart om området är privatägt eller 

tillhör byn/församlingen. 

 

3.3. Friluftsbadet i Huaröd 

I östra kanten av byn ligger friluftsbadet som har inträde. Här finns en 

25 metersbassäng, lekplats och grillplats. Intill badet ligger en parke-

ring med plats för ca 10 bilar. 
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4 Vittskövle  

Byn hade 223 invånare (2014) och består av bebyggelse längs landsvä-

garna kring korset mellan Degeberga-Åhus-Everöd. Den mesta bebyg-

gelsen är uppfört spritt över 1900-talet och har alla stora trädgårdar. 

Kyrkan ligger mitt i byn och intill finns bytorget som är en stor grusad 

yta som används som parkering. Rekreationsmöjligheter finns främst i 

nordöst vid Idrottsplatsen där det finns betesmarker och tallskog. I syd-

väst ligger Vittskövle slott med slottspark som är öppen för besökare 

dagtid. 

4.1. Gamla landsvägsparken (namn okänt) 

I norra delen av samhället har en del av den gamla landsvägen med 

kullersten bevarats som en slinga bredvid nuvarande landsväg. Här 

finns bänkar, konstverk, trädrad och blomsterarrangemang. 

4.2. Idrottsplatsen i Vittskövle 

Idrottsplatsen ligger nordöst om samhället och erbjuder främst bollpla-

ner. Här finns även ett dagis med fin lekplats intill omklädningsbygg-

naden. 

4.3. Betesmark söder om idrottsplatsen 

En vacker kuperad betesmark ligger mellan samhället och idrottsplatsen 

och där finns stättor över staketet som gör området tillgängligt. 

 

 

4.4. Tallskog norr om idrottsplatsen (namn okänt) 

Nordöst om Vittskövle finns äldre tallskog som är strövvänlig och där 

främst markvägarna används. 

4.5. Vittskövle slottspark 

Både väster om öster om Vittskövle slott finns en fin slottspark som är 

öppen för besökare dagtid. Huvudparken i engelsk stil ligger öster om 

slottet. Slottet är uppfört 1553-77 och är ett av landets bäst bevarade 

renässansslott. Parkering finns öster om slottet vid landsvägen. Här 

finns också informationsskyltar, bord och bänkar. 

4.6. Kyrkogården 

Kyrkan ligger mitt i byn och har kyrkogården på östra sidan. 
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5 Furuboda  

Furuboda är ett större fritidshusområde längs Hanöbukten där en del 

hus blivit åretruntboende. Det sandiga dynlandskapet läng kusten är till 

stora delar täckt med tallskog och bebyggelsen ligger i skogen med 

skog på tomterna. Området avgränsas av Helgeån utlopp i Hanöbukten 

i norr och kommungränsen till Simrishamns kommun i söder. Längst i 

söder ligger ytterligare ett fritidshusområde vid Juleboda. Mellan de 

både fritidshusområdena finns ett stort oexploaterat dyn- och tallskogs-

område som delvis är skyddat som naturreservat. Området är av riksin-

tresse för det rörliga friluftslivet. Det finns ett flertal parkeringsplatser 

längs kusten med ca 400 platser vilket ger god nåbarhet till området 

med bil. Alla parkeringar har bra service med vattentoaletter, informat-

ionstavlor och sopsortering. 

5.1. Furuboda naturreservat 

En lång sträcka av strandskogen och stranden söder om Furuboda är 

skyddad som naturreservat för att bevara de höga naturvärdena och 

förutsättningarna för friluftslivet. Tre parkeringar finns iordningställda i 

området med plats för närmare 200 bilar. Här finns även informations-

skyltar, toaletter, sophantering och grillplatser. 
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6 Yngsjö  

Yngsjö består av en äldre bebyggelse nära Helgeå i väster och omfat-

tande fritidsbebyggelse på dyn- och tallskogsområdet närmast havet. 

Invånarantalet var 298 invånare 2014. Bebyggelsen omges av ett ströv-

område Gropahålet i söder, ett större obebyggt skogsområde mot Åhus 

i norr och våtmarksområdet i naturreservatet Pulken i väster. I den 

gamla byn finns en mindre park i vägskälet i centrala delen med lek-

plats och avskild sittplats. Byn har goda rekreativa möjligheter i skogs-

område längs kusten. Västerut utgör ån och landsvägen en barriär. 

6.1. Vägskälet (namn okänt) 

Inne i samhället finns en liten park i vägskälet mellan de äldre vägarna. 

Parken har två bänkar i en berså och en del äldre träd. 

Parken kan utvecklas med bord och bänkar samt lekmöjligheter. 

6.2. Gropahålet 

Naturområdet och strövområdet Gropahålet ligger söder om Yngsjö 

och har en stor parkering med toalett, informationsskyltar och sophan-

tering. Vid stranden finns ett naturistbad söderut tillsammans med 

hundbad. Tallskogen är varierad med flera öppna partier med sandhed. 

Nya gläntor har skapats för att gynna den speciella floran och faunan.  

Mellan reservatet och bebyggelsen äger kommunen ett skogsområde 

som har stora möjligheter att utvecklas för rekreativa ändamål och 

borde ingå i naturreservatet. 

6.3. Norra skogen (namn okänt) 

Norr om Yngsjö finns strövvänlig tallskog ända upp till Åhus. Stor par-

kering finns vid Yngsjö havsbad. 

6.4. Pulken 

Intill Helgeå väster om Yngsjö finns ett stort våtmarksområde där de 

norra delarna består av betade fuktängar som lockar ett stort antal fåg-

lar. Under våren rastar över 5000 tranor på ängarna. Här finns en ob-

servationsplats med fågeltorn, toalett, utställning och flera bord och 

bänkar. Platsen har många besökare under våren då parkeringen utökas 

på intilliggande betesmark. 
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7 Östra Sönnarslöv  

Gammal kyrkby vid foten av Linderödsåsen i sydöstra delen av kom-

munen. I byn bor 276 personer (2014). Endast en mindre parkyta finns i 

byn med lekplats och öppen klippt gräsmatta. Kyrkan och kyrkogården 

fungerar som finpark. Byn har få markvägar som kan utnyttjas för pro-

menader och genomfartsvägarna har ganska mycket biltrafik. Huvud-

saklig tätortsnära rekreation sker i skogarna på Linderödsåsen söder om 

byn. Dalgången kring Åvarpsravinen är skyddat som naturreservat och 

även om markerade parkeringsplatser saknas finns en hel del parke-

ringsmöjligheter längs vägen till Huaröd. Det är inte långt till Maltes-

holm åt nordväst med fin slottspark och strövvänliga bokskogar. 

7.1. Lekplatsparken (namn okänt) 

Liten park med lekplats mitt i byn. Parken kan utvecklas med mer träd 

och buskar. 

7.2. Kyrkogården  

Traditionell kyrkogård kring den medeltida kyrkan. 

7.3. Åvarpsravinen 

Markant dalgång i sluttningen på Linderödsåsen med gammal bokskog 

och höga naturvärden. Längs landsvägen mellan Huaröd och Ö Sön-

narslöv finns möjlighet att parkera på vägslingor även om markerade 

parkeringsplatser saknas. Från byn är det inte långt att cykla upp till 

området. Topografin är varierad med stora nivåskillnader och möjlighet 

till utblickar över bäckravinen. Några markvägar går genom området 

men annars saknas iordningställda stigar. 

7.4. Maltesholm 

Slott på Linderödsåsens sluttning med slottspark som hålls öppen för 

allmänheten dagtid. Parken är utformad i både fransk och engelsk stil 

under 1700 och 1800-talen. De äldsta delarna är 370 år gamla och ut-

fördes ursprungligen som en renässansträdgård. Ett lusthus ritat av Carl 

Hårleman tillsammans med ett orangeri och Jägarhuset med klassice-

rande kulissfasad ligger i parken. I parken och ekonomibyggnader sker 

utställningar och publika arrangemang vid vissa tillfällen. Upp till slot-

tet leder den imponerande Höge väg som byggdes i slutet av 1700-talet 

och är en turistattraktion tillsammans med slottet och parken. Nedanför 

slottet finns ett naturreservat med gammal bokskog som har höga na-

turvärden. Här finns dock inga markerade stigar men väl övergång över 

stenmuren in i området. 
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8 Everöd  

Everöd är en av kommunens större tätorter med 874 invånare (2014). 

Samhället ligger ute på Kristianstadslätten med sandiga jordar och är 

orienterat kring genomfartsvägen i öst-västlig riktning. Norr om sam-

hället ligger stora strövvänliga tallskogar, genom samhället går den 

gamla banvallen som nu är cykelväg mellan Kristianstad och Dege-

berga och i söder ligger Vramsån som dock är relativt otillgänglig. De 

centrala delarna av samhället kring banvallen har en ganska brett grönts 

tråk på båda sidor banvallen. Banvallen och tallskogen norr om sam-

hället blir de viktigaste rekreativa miljöerna. En liten park finns i västra 

delen av samhället intill busshållplatsen. Längst i väster ligger kyrkan 

med kyrkogården som en finpark. Idrottsplatsen i nordväst utgör också 

en viktig grönyta i samhället. Två lekplatser är placerade i skogsmiljö i 

norra delen av samhället. 

8.1. Centrumparken (namn okänt) 

Den lilla finparken intill busshållplatsen. Blomsterrabatt och två bän-

kar, grusgångar. En del exotiska träd, tuja, sykomorlönn, m fl. 

8.2. Norra skogen (namn okänt) 

Tallskogen norr om Everöd är strövvänlig och här finns flera markvä-

gar som går genom skogen och används för promenader och cykling. 

Närmast bebyggelsen finns ett spontant framväxt stignät som ansluter 

till banvallen och villagatorna. 
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9 Åhus  

Åhus är kommunens näst största tätort med 9712 invånare (2014). Or-

tens historia går tillbaka till sen järnålder och de centrala delarna ligger 

strax norr om Helge å och består delvis av karkateristisk stadsbyggnat-

ion med gatuhus och historisk prägel. I norr och söder utgörs orten av 

den för Åhus typiska tallskogen, bebyggd med både sommarhusområ-

den och permanenta boenden. Här har de sammanbindande grönstråken 

skogskaraktär.  De flesta bostäderna i orten har en egen trädgårdsyta.   

Orten har flera angränsande naturområden och goda rekreationsmöjlig-

heter. I sydöst återfinns rekreationsområdet Äspet, och i väst Sånnarna. 

Norr om Åhus ligger Rinkabyfältet, ett militärt övningsfält som funge-

rar som strövområde. I nordväst ligger naturreservaten Horna sandar 

och Horna grushåla. Åhus är en känd badort och kustremsan utgör en 

viktig rekreationsmöjlighet, både för invånarna på orten och för hela 

regionen.  

De norra och södra delarna av tätorten är integrerade i tallskogen vilket 

ger känslan av att de boende har skogen ända inpå husknuten. Dessa 

delar saknar formella parkytor men har fortfarande en del funktioner i 

form av lekplatser och bollplaner. Parkerna återfinns främst i de cen-

trala delarna och har i många fall en relativt låg skötselgrad. Åhuspar-

ken har tidigare fungerat som mötesplats men är idag i dåligt skick och 

kommer ev. delvis att bebyggas. De parkytor som är i bäst skick har 

ofta också ett historiskt värde, exempelvis längs S:ta Annas Hospital 

och Kapell, och parken bredvid Dominikanernas konvent. Här kan 

också nämnas en nyanlagd större lekpark i korsningen Slottsgatan-

Skrågatan. 

9.1. Järnvägsfältparken (namn okänt) 

Parkyta med övervägande högvuxet gräs. Ytan har en lekplats skyddad 

av buskar och en bollplan som är utklippt i höggräset. I väst ligger låga 

tallbackar med fin örtvegetation, i öst gränsar parken mot ett järnvägs-

spår och en tät vegetationsridå som sluttar ned mot järnvägen. 

Parkens storlek gör att den lämpar sig som stadsdelspark. Detta kräver 

dock fler samlande funktioner, bänkar eller annan anledning att vistas 

här utöver lekplatsen. Angränsande grönytor i form av tätortsnära natur 

och grönstråk kan integreras för att göra parken större eller skapa mer 

varierande upplevelsekvaliteter i anslutning till parken. 

9.2. Lilla Ängsparken och Åstråket (namn okänt) 

Gröning med högväxt gräs med vacker blomning. Ytan har en lekplats 

som skyddas från vägen av ett högt buskage.  

Ytans läge gör den lämplig att fungera som en liten närpark för de bo-

ende i området, men skötselnivån gör att ytan snarare fungerar som ett 

stråk med lekplats. Det finns få funktioner att uppehålla sig vid utöver 

lekplatsen. Ytan gränsar till ett sluttande grönstråk långs ån med vacker 

utsikt över vattnet och andra sidan. Tillsammans kan ytorna göras till-

gängligare och utvecklas för att fungera som stadsdelspark med mycket 

höga kvaliteter. 

9.3. Tobaksparken (namn okänt) 
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Klippt gräsyta med tobakslada som fungerar som museum från tiden då 

det odlades tobak i Åhus. På den omgärdande gräsytan finns konstverk 

och en brunnstolpe med en blomsterrabatt.  

Angränsande grönstråk skulle kunna få en högre skötsel, någon bänk 

samt mindre buskplanteringar som avskärmning mot vägen för att till-

sammans med ytan kunna fungera med som ett parkrum. 

9.4. Västra lekparken (namn okänt) 

Parkyta som primärt består av en lekplats och bollplan. Ett avgränsande 

buskage delar upp lekplatsen och fungerar som rygg åt en pulkabacke. 

Ytan gränsar till ett otillgängligt skogsparti som gränsar av från närlig-

gande grönstråk mellan husen.  

Om skogspartiet gallras ur något kan det fungera som lekskog samtidigt 

som parken angöring av parken blir möjligt österifrån.  

9.5. Dominikanerparken (namn okänt) 

Intim och högkvalitativ stadsdelspark. Ett "gömställe" omgivet av 

buskage och gamla husfasader. En större ask ger skugga och rumslig-

het. Pergola med bänkar och soptunna.  

Parken bör bevaras som den är. Asken är ett viktigt element och man 

bör planera för att ersätta trädet i god tid när det börjar bli gammalt och 

måste bytas ut.  

9.6. S:ta Anna Parken (namn okänt) 

"Finpark"-remsa mellan Kungshuset och St Annas Hospital som främst 

fungerar som ett gångstråk i anslutning till det centrala torget. Histo-

riska rester av fasader fungerar som inramning. De historiska fasaderna, 

òovanligaò parktrªd som pªron och mullbªr skapar en karakteristisk 

känsla. I stråkets östra del ligger en yta med bänkar, fontän och bloms-

terrabatter där det finns möjlighet att stanna till och sitta ner.  

Ytan bör bevaras som den är.  

9.7. Åvägens park (namn okänt) 

Liten park som gränsar till Helge å. Den är något nedsänkt från gatu-

plan. Parken består av en inhägnad lekplats med klippt gräs runt om. En 

del buskage och träd inramar parken, men ett vassbälte gör att det finns 

en fin utsikt över vattnet från parken. 

9.8. Trossgatans park med borgruin (namn okänt)  

Park med klippt gräsyta och en borgruin. Parken gränsar till en parke-

ring. Borgen är troligtvis redan från första halvan av 1000-talet. Det 

finns en informationsskylt vid ruinen med texter och illustrationer om 

borgens historia. 

Parken hade känts mer inbjudande att stanna i om det exempelvis fun-

nits några bänkar att sitta vid. Ett besök där nu blir förmodligen ett 

stopp vid borgruinen för att sedan vandra vidare. 

9.9. Slottsgatans lekplats (Slottsgatan/Skrågatan)  
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Park i centrum med väg runt om på alla sidor. Ny modern lekplats som 

tar upp mesta delen av parkytan. Klippt gräs med några nyplanterade 

träd och några bänkar, bord med bänkar samt papperskorgar. Lummiga 

buskage bakom bänkarna ger lite insynsskydd och inramning av par-

ken. Grus/asfaltgång går genom parken. 

9.10. Månsgatans park (namn okänt) 

En park som ligger som en hörntomt med klippt gräsyta och flera rela-

tivt stora björkar. Här finns en bänk i skuggan av träden. 

Ytterligare någon bänk hade höjt parkkänslan och inbjudit till att stanna 

till en stund. 

9.11. Åhusparken ï folkets park i Åhus 

Åhusparken bildades 1906 och blev en uppskattad park med många 

aktiviteter och evenemang. Ute- och innedansbanor, marknad med ka-

ruseller och stånd, musikuppträdanden samt julmarknader är bara några 

av evenemangen som anordnades här. Idag känns parken förfallen. Det 

finns en rest i form av en utedansbana kvar. Här finns två toaletter, 

några boulebanor med liten klubbstuga. annars består parken av en stor 

öppen gräsyta, igenväxta rabatter, ett skogsparti och grusgång genom 

parken. 

9.12. Stolpegatans lekpark (namn okänt) 

Liten parkyta huvudsakligen bestående av en lekplats och en bollplan. 

Ytan fungerar främst som närlekplats för det närliggande radhusområ-

det och genomfart till skolan. 

Ytan fungerar bra men upplevs som något öppen. Fler träd och avskär-

mande buskar kan med fördel planteras både längs och i ytan för att 

upplevas intimare och grönare.   

9.13. Åhus motionsspår (namn okänt) 

Rekreationsområdet ligger i anslutning till campingområdet och utgörs 

av tallskog med belysta motionsspår med en sträcka på 5 km. Slingan 

òHªlsosp¬retò p¬ 1,5 km utgºr en del av spåret och kan användas som 

ett konditionstest enligt informationsskylten. Informationsskyltar samt 

start och målpunkt för slingorna ligger strax söder om campingområdet 

i anslutning till Täppetleden, dock utan parkeringsmöjligheter. 

9.14. Sånnarna 

Sånnarna är ett rekreationsområde som delvis består av naturskyddsom-

råde och som ligger beläget väster om Kristianstad golfbana i Åhus. 

Området utgörs av kalkrik sandhed med en rad ovanliga arter i flora 

och fauna. I områdets nordöstra del ligger en damm kallad Grodgropen. 

På området finns också ett utemuseum man kan läsa om hur sandmar-

kerna har brukats genom tiderna, dess växt- och djurliv och hur man 

jobbar för att bevara dem.  Besökare kan nå området via golfbanan med 

cykel eller norrifrån med bil. Sånnastigen går runt i området och genom 

golfbanan, längs Tippvägen.  

9.15. Äspet 

Naturreservatet Äspet bildades 1963 och är även ett Natura 2000-

område. Reservatet är 113 hektar stort och består av en östlig öppen del 
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och en västlig skogsdel. Den öppna delen är ett strandlandskap med 

sandstrand och öppna sandblottor, vilka är viktiga inslag för sandbero-

ende växt- och djurarter. Många fåglar trivs här och häckar i området. 

Det är också en viktig rastplats för sträckande fåglar. För den fågelin-

tresserade finns det två fågeltorn att studera fågellivet från. Det öppna 

strandlandskapet är även ett fågelskyddsområde. Mellan 15 mars ï 30 

september är det förbjudet att beträda området för att inte störa häck-

ande fåglar, men det finns en markerad stig som får användas för att ta 

sig till fågeltornen. Den västra skogsdelen är en gammal kronoskog 

som domineras av äldre tallskog, men det finns även partier med bland-

lºvskog. Hªr finns ªven rena best¬nd av ek och bok vid òKungslundenò 

som ligger i mitten av skogen. I skogsområdet finns en del döende eller 

död ved som många arter av lavar och evertebrater (ryggradslösa djur) 

kräver för sin överlevnad. Äspet naturreservat innehar höga naturvär-

den som fortsättningsvis bör värnas om och skötas. Kor betar strand-

landskapet för att hålla det öppet och förhindra igenväxning. Igenväx-

ning är ett direkt hot för många arter som skulle ta skada och eventuellt 

försvinna helt med tiden. 
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10 Gärds Köpinge  

Gärds Köpinge ligger ute på den flacka Kristianstadslätten och hade 

949 invånare 2014. Omgivningarna består av åkermark förutom kring 

Vramsån i söder där det finns skogspartier som är viktiga för tätortsnära 

rekreation. I samhället finns främst två offentliga parker, en i östra kan-

ten och en i norra delen. Villagatorna blir viktiga för rekreation i Gärds 

Köpinge. 

10.1. Norra parken (namn okänt) 

Mindre öppen park med lekplats och pulkabacke. Stubbe av stor Alm. I 

övrigt små träd glest ställda. Parken är främst en närpark för omkring-

liggande villor.  

Fler träd skulle berika parken. 

10.2. Östra parken (namn okänt) 

Öppen park med få unga träd och buskage. En lekplats och två fot-

bollsmål är enda intressanta inslagen i norr tillsammans med äldre Alm. 

Södra delen har främst långgräs och en lekplats intill klippt grönstråket 

som sträcker sig längs parkens västra kant intill bebyggelsen. 

Klippta gångar i den stora ytan långgräs skulle göra denna del av par-

ken mer tillgänglig. 

 

 

10.3. Ån och södra skogen (namn okänt) 

Söder om Vramsån finns skogsområden med främst tallskog som är 

strövvänlig. Intill ån ligger ett idrottsområde och allmänning med fis-

keplats, boulebana, grillplats, många bord och bänkar samt information 

om vattenriket. Här ligger också en toalett. Strax söderut ligger kyrkan 

med kyrkogård och en större idrottsplats. 
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11 Tollarp  

Tollarp ligger längs med E22ans nuvarande sträckning, strax norr om 

Vramsån och är den tredje största tätorten med 3357 invånare (2014). 

Byggnationen utgörs främst av villor med egen trädgårdsyta. Orten 

präglas av breda flacka gaturum och centrala ödetomter ger centrum en 

gles karaktär. Det centrala torget har formell utformning med en liten 

fontän. Parkytor ligger utspridda över hela orten. De flesta är väl till-

tagna ytmässigt men innehåller dock oftast inte mer än en lekplats och 

fotbollsmål. Söder om Tollarp ligger Stackedala rekreationsområde och 

Klintabäckens naturreservat.  

Tollarps största tillgångar återfinns idag i utkanten av orten. I den tä-

tortsnära naturen finns kvalitativa gångstråk med utblickar över det 

böljande landskapet runtomkring. Här ingår gångstråk längs en gammal 

vägsträckning söder om Östra Vram, tätortsnära natur längs Vägmäs-

tarens väg i öst.  I norr omges bebyggelsen av direkt angränsande tä-

tortsnära natur med stigar som löper både genom skogsområden och 

längs med åkerlandskapet. I väst går en cykelbana på den gamla ban-

vallen ut mot Sätaröd.  

Inom tätorten är Floraparken en viktig kvalitet med en nyare lekplats. I 

och med E22ans omläggning norr om orten utgör framförallt Vramsån 

ett möjligt utvecklingsområde då ett tillgängliggörande av ån och dess 

närmiljö skulle medföra kvaliteter för hela orten och en riktad skötsel 

hade gagnat biologiska värden.  

 

 

11.1. Floraparken 

Stor kvalitativ park med en anlagd damm. Parken har många stora exo-

ter, bl.a. Tulpanträd, Turisk trädhassel, Robinia, Kaukasisk vingnöt 

mm. Lekplatsen är nyare och har många lekredskap och lekytor, några 

av dem tillgänglighetsanpassade. Nästan halva parkytan utgörs av en 

något nedsänkt bollplan. 

Kan utvecklas till stadsdelspark utifrån de nuvarande kvaliteterna. Be-

vara som den ªr, ev. mer trªd och bªnkar p¬ òbollplanshalvanò. 

11.2. Annelundsparken 

Park som primärt utgörs av en gräsyta med pulkabacke. En del äldre 

och några nyplanterade träd. Bänkar bakom en ridå av träd och buskar, 

där en lekplats nyligen verkar ha plockats bort.  

Det behövs nya funktioner för att ersätta lekplatsen, i dagsläget finns få 

anledningar att gå hit. 

11.3. E22:ans Skogslekpark (namn okänt) 

Idag består ytan främst av en lekplats fint integrerad i skogs/parkmiljö. 

Lekredskapen står utsprida bland stora ekar och den närliggande vege-

tationen fungerar som skydd mot vägen.  

Ytans närhet till E22 gör att den än så länge inte lämpar sig för vidare 

utveckling, men i takt med att motorvägen dras om kan området 

komma att bli mer attraktivt som parkfunktion i angränsning till närlig-

gande bostadsområde och som avslut/början på Gamla Östra Vrams-

stråket.  
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11.4. Gåshagevägens park (namn okänt) 

Parkyta med lekplats och fotbollsmål. I anslutning till lekytan ligger 

planteringar bestående av större buskage samt stora träd. Parken är om-

gärdad av villatomter på alla sidor. Vid några av "ingångarna" till par-

ken finns lägre träd som ger en mänskligare skala till ett annars ganska 

stort och tomt parkrum. 

Bevara som den är, alt. fortsätt att plantera mindre trädsorter i grupper 

för att skapa en intimare plats.  

11.5. Biblioteksparken (namn okänt) 

Parkytan utanför biblioteket. Både äldre och nyplanterade träd. Liten 

staty med blomsterrabatt framför. Närheten till vägen minskar intimite-

ten och viljan att stanna. Två bänkar varav en med träd som skydd i 

ryggen. 

De gamla lindarna som börjar bli för gamla och det finns anledning att 

ser över deras status. Plantera ev. en skyddande buskrad mot vägen, 

åtminstone på delar av sträckningen. Genom att skapa ett intimare par-

krum kanske det skyddande buskaget mellan parken och biblioteket 

inte blir lika nödvändigt utan kan kopplas tätare samman.  

11.6. Torget 

Torget ligger centralt och utgörs av en plattlagd yta med bänkar och 

soptunnor runt en fontän. En större lind med bänkar runt står i torgets 

södra del och ytan är inramad av planteringar med klotlönnar. Bloms-

terurnor och rhododendronbuskage ger ytan lite av en finparkskaraktär, 

även om mycket är hårdgjort.  

11.7. Onkel Adams vägs lekpark (namn okänt) 

Liten grönyta primärt för lekplats, med någon bänk. Parkytan ligger 

nedsänkt och sluttar något, vilket gör den lite svårtillgänglig. Några av 

lekredskapen är gamla och slitna. 

Lekredskapen bör ses över. I övrigt kan ytan bevaras som den är. 

11.8. Marieholmsvägens park (namn okänt) 

(òGlªntanò) Denna lilla park ligger i en glänta i tätortsnära natur. En 

grönyta med klippt gräs, två stora vårtbjörkar, en stor tall, ett par bän-

kar samt en papperskorg.  

11.9. Lagerlyckevägens park (namn okänt) 

Liten fyrkantig park vid villakvarter. Parken gränsar till g/c-väg på två 

sidor, trädridå på en sida och villatomt på den fjärde sidan. Parken be-

står mest av en lekplats med liten gräsyta och två bänkar invid lekplat-

sen. 

11.10. Palmlunds stigs park (namn okänt) 

En park som är avlång till formen. Norra sidan gränsar till villatomter 

och den södra sidan till tätortsnära natur med Palmlunds stig. Östra 

delen av parken består av klippt gräsyta med två fotbollsmål. I den 

västra delen finns också en klippt gräsyta och en lekplats med ett par 

bänkar. Mellan gräsytan och lekplatsen står stora höga popplar som en 

rumsavskiljare och gör lekplatsytan inramad tillsammans med höga 

buskage och träd som omgärdar två av lekplatsens sidor. Det gör att 

lekplatsen känns som ett eget rum i parken.  
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11.11. Tims vägs park (namn okänt) 

Liten parkyta nära till naturen och naturlek. Parken ligger i anslutning 

till bostadsbebyggelse och omgärdas av tätortsnära natur. Här finns en 

lekplats och grusgång löper genom området.  

Några bänkar hade varit ett trevligt inslag. 

11.12. Torvkupevägens park (namn okänt) 

Park med flera funktioner. Ett stengärde med vegetation och några 

större träd (flera stora ekar) som växer i anslutning till stengärdet delar 

parken i två rumsligheter. Västra delen består av en kulle med en 

rutschkana och kullen kan även användas som pulkabacke vintertid. 

Pulkabacken samt sidorna runtom rutschkanan är klippta gräsytor me-

dan resten av kullen består av oklippt gräs. Runt kullen är gräset också 

klippt och här finns bord med bänkar. Nedanför rutschkanan finns en 

sandlåda med ett par gungdjur. Den östra delen karaktäriseras av en stor 

allmänning, klippt gräsyta med två fotbollsmål, plats för picknick i grä-

set samt en gungställning i en stor sandlåda. Parken ligger mellan villa-

kvarter och omgärdas av g/c-vägar samt buskage och träd. 

11.13. Vramsån 

Vramsån slingrar sig längs Tollarps södra delar. I Tollarps sydvästra 

del finns en kvarn och såg i anslutning till Vramsån. Här finns också en 

vacker och välbevarad stenbro. I brovalven lever en sällsynt fladder-

musart och i omgivningarna trivs många fåglar, vilket bevisas av ett 

rikt fågelliv i området. V. Vrams kvarn och såg fanns troligtvis här re-

dan på 1600-talet.  

Vramsån med dess omgivningar i södra Tollarp är idag otillgängliga. 

Vegetationen är tät och på vissa ställen finns staket som hindrar till-

gängligheten. Området skulle kunna göras mer tillgänglig för besökare, 

utan att inkräkta på de värdefulla elementen som exempelvis beskugg-

ningen över ån. Kanske ett stråk för vandring längs med ån kunde till-

gängliggöras utan att störa naturen för mycket. En skyddszon skulle 

troligtvis behöva sparas närmast ån. 

11.14. Stackedala rekreationsområde 

En kilometer söder om Tollarp ligger Stackedala rekreationsområde. 

Här har iordningställts motionsslingor och elljusspår på Linderödsåsens 

sluttning i varierad skogsmark. Marken är privatägd och anläggningen 

drivs av idrottsföreningen. Intill ligger en scoutstuga. I området finns 

flera grillplatser, parkeringsplats, informationsskyltar, lekplats och 

många bord och bänkar. Väster om området ligger naturreservatet Klin-

tabäcken med äldre lövskog och intressant naturmiljö. 
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